UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pavel Nápravník
POUSTEVNÍCI V ČESKÝCH ZEMÍCH

KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN
PhDr. Michal Flegl

EVANGELICKÁ TEOLOGIE

2005

Velké poděkování patří PhDr. Michalu Fleglovi, vedoucímu diplomové práce.

Děkuji též přítelkyni Markétě Čoudkové, nejen za trpělivost a společnost při putování po stopách poustevníků, ale též za pomoc s tiskem této práce.

OBSAH

ANOTACE .....

ÚVOD .....

1. KONTAKT .....

11

12

2. KONTAKT .....

13

14

27

28

29

Prohlašuji, že jsem tuto Diplomovou práci s názvem POUSTEVNÍCI V ČESKÝCH ZEMÍCH napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Pavel Nápravník

V Praze dne 22.5. 2005.

# OBSAH

ANOTACE..... 6
ÚVOD..... 7
<b>1 KOŘENY POUSTEVNICTVÍ, POČÁTEK A VÝVOJ.....</b> <b>11</b>
1.1 ÚVOD..... 11
1.2 PŘÍČINY VZNIKU A VÝVOJ..... 12
<b>2 POUSTEVNICTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH.....</b> <b>21</b>
2.1 ÚVOD..... 21
2.2 POUSTEVNÍK IVAN..... 23
2.2.1 Úvod..... 23
2.2.2 Legendy o sv. Ivanovi..... 23
2.2.3 Stručné pojednání o poustevníkovi Ivanovi..... 25
2.3 VINTÍŘ, POUSTEVNÍK – DIPLOMAT..... 27
2.3.1 Životopis poustevníka Vintíře..... 27
2.3.1.1 Před vstupem do kláštera..... 27
2.3.1.2 „Guntharius monachus factus est“; léta 1005 - 1039..... 28
2.3.1.3 Léta 1040 - 1045..... 32
2.3.2 Vintířův kult v Čechách..... 35
2.3.3 Ikonografie v českých zemích..... 41
2.3.4 Vintíř a zázračné prameny..... 47
2.3.5 Dobrá Voda dnes..... 49
2.3.6 Vintířův kult a ikonografie v zahraničí..... 51
2.3.6.1 Bavorsko..... 51
2.3.6.2 Uhry..... 53
2.3.7 Vintíř v literatuře..... 53
2.3.7.1 Prameny, kroniky..... 53
2.3.7.2 Barokní literatura..... 54
2.3.7.3 Literatura 19. století – současnost..... 55
2.4 SVATÝ PROKOP..... 56
2.4.1 Úvod..... 56
2.4.2 Svatoprokopské legendy..... 57
2.4.3 Stručné pojednání o sv. Prokopovi..... 58
2.5 12. - 15. STOLETÍ (DO POČÁTKU HUSITSKÝCH NEPOKOJŮ)..... 60
2.6 POUSTEVNY V OBDOBÍ OD 15. – 17. STOLETÍ..... 66
3.7. POUSTEVNY V OBDOBÍ BAROKA..... 75
3.7.1. Úvod..... 75
3.7.2. Třicetiletá válka a období následující..... 76
3.7.3. František Antonín Špork (1662 – 1738)..... 84
3.7.4. Konec 17. a počátek 18. století..... 90
3.7.5. Kongregace ivanitů (1729 – 1782)..... 93
3.7.5.1. Zakladatel kongregace..... 93
3.7.5.2. Vznik a vývoj kongregace..... 95
3.7.5.3. Pražské centrum..... 107
3.7.5.4. Seznamy ivanitů a jejich poustevny..... 109

3.7.6. <i>Přehled poustev a poustevníků od založení kongregace ivanitů až po josefínské reformy</i> ..... 115
3.7.6.1. <i>Praha a Středočeský kraj</i> ..... 116
3.7.6.2. <i>Severní Čechy a Českolipsko</i> ..... 119
3.7.6.3. <i>Severovýchodní a Východní Čechy</i> ..... 133
3.7.6.4. <i>Šumava, jižní a západní Čechy</i> ..... 139
3.7.6.5. <i>Ostatní lokality</i> ..... 147
3.8. POUSTEVNICTVÍ PO JOSEFÍNSKÝCH REFORMÁCH ..... 151
3.9. DOMNĚLÉ A UMĚLÉ POUSTEVNY ..... 154
<b>3</b> <b>POVĚSTI S POUSTEVNICKOU TÉMATIKOU</b> ..... <b>156</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>161</b>
<b>BIBLIOGRAFIE</b> ..... <b>166</b>

## Úvod Anotace

Tato diplomová práce pojednává o dějinách poustevnictví v českých zemích. V textu se nejprve zabývám kořeny a šířením tohoto způsobu prožívání křesťanské víry ve světě. V další části pak přecházím do českého prostředí, kde sleduji linii vývoje poustevnictví od sv. Ivana až po vrchol poustevnického hnutí v 17. a 18. století. Dále mapují situaci po josefínských reformách a na závěr příkládám pro ilustraci několik drobných pověstí s poustevnickou tematikou.

Práce má bez úvodu a závěru 149 stran a je rozdělena na tři kapitoly:

1. Kořeny poustevnictví, počátek, vývoj
2. Poustevnictví v českých zemích
3. Pověsti s poustevnickou tematikou

## Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolil poustevnictví v českých zemích a v následujících několika větách si dovoluji blíže seznámit s důvody, proč jsem se rozhodl psát právě o poustevnících a jejich poustevnách, seznámím také stručně s obsahem práce a vysvětlím proč jsem postupoval tak či onak.

K tématu poustevnictví jsem se dostal v podstatě náhodou, při pročítání knihy Eduarda Škody, Pražské svatyně, kde jsem se v článku věnovaném kapli sv. Rodiny pod Nuselskými schody dočetl o působení poustevníka a krátce o historii ivanitské kongregace. Tato informace mne velice zaujala a rozhodl jsem se zjistit bližší podrobnosti o ivanitech a nakonec o poustevnících vůbec. Do té doby pro mne bylo poustevnictví něčím vzdáleným a spíše neskutečným, věděl jsem o Antonínovi z egyptské pouště i o podivínech sedících na vysokých sloupech kdesi v Sýrii, z českého prostředí jsem znal Ivana z půvabného Svatého Jana pod Skalou a Prokopa ze Sázavského kláštera, avšak že by poustevníci působili v českých zemích i později, že jich bylo poměrně dost a že v době jejich největšího rozkvětu, která se stala zároveň časem jejich konce, byli i organizováni, jsem nevěděl.

Ovšem dostat se k podrobnější literatuře nebylo nikterak snadné, neměl jsem zdání zda se vůbec někdo celkově zabýval dějinami poustevnictví v Čechách. Prvním textem na který jsem narazil byly pověsti o poustevnících z pera historika V. V. Tomka. Třebaže Tomek byl seriózní historik, tyto informace jsem ani nemohl považovat za spolehlivé. Později jsem objevil v knize J. Svátka, Obrazy z dějin českých, kapitolu celou věnovanou působení poustevníků v Čechách. Dovoluji si tvrdit, že Svátek je dosud jediný, kdo uceleně zpracoval dějiny poustevnictví, včetně období ivanitské kongregace a doby po josefínských reformách. Svátkova tvrzení však bylo třeba ověřit také z jiných zdrojů a po dlouhém hledání jsem takové našel a jejich výčet předkládám v seznamu literatury. Mezi nejdůležitější zdroje patří bezesporu studie Pavla Zahradníka o Antonínu Dominikovi Stoyovi a kongregaci ivanitů, ve které předkládá odkazy na dokumenty získané v archivech po celé republice. Tento autor také vyvrací řadu omylů, které jednotliví autoři jakoby dědili a přenášeli dále. Rovněž od Pavla Zahradníka pochází studie o poustevnících na Křemešníku, která vyšla ve Vlastivědném sborníku Pelhřimovska. Moje znalosti

o poustevnách a poustevnících na Českolipsku posunul Mgr. Kamil Podroužek, s jehož poznatky jsem se seznámil na výstavě, jejímž byl jedním z autorů. Výstava stylově umístěná na poustevnickém hrádku Sloup seznamuje návštěvníka s devatenácti českolipskými poustevnami, přináší krátké informace ke každé z nich a také fotografie pousteven a míst kde poustevny stály. V jedné z vitrín je také umístěna fotokopie přední stránky řehole poustevnické kongregace ivanitů, jejímž autorem byl Antonín Dominik Stoy. Severním Čechám a

[…]


Skutečnost, že se jednalo většinou o dřevěné poustevny, má za následek, že do dnešních časů se takové typy eremitáží nezachovaly. V zásadě existuje jen informace, že u té které kaple stála poustevna, ale její podoba není známa. Teprve

později, v období baroka byly zakládány honosné zděné poustevny, jak tomu bylo například na panství F. A. Šporka.

Mnoho pousteven bylo zakládáno při kaplích na romantických místech, s dalekým výhledem do kraje. K takovým kaplím na vrchu často vedly křížové cesty. Dost těchto vrchů pak neslo jméno Kalvárie. Za všechny mohou jmenovat vrch Kalvárie u Cvikova nebo kapli na vrchu Kalvárie nad Mařenicemi.

Zajímavým typem eremitáží je tzv. typ montserratského typu, podle poustevnické hory Mont Serrat ve Španělsku. U nás to byl zejména pokus o založení poustevnické hory na Bezdězu, či později vybudování poustevnické hory na Sloupu či Křemešniku.

Jinou vžitou představou je, že poustevník se živil jen lesními kořínky a laním mlékem. Drtivá většina pousteven však získala od šlechty nebo měšťanstva určité deputáty spolu s menšími obnosy peněz. Jedním z důvodů, proč se mnozí rozhodli stát se poustevníky byla špatná ekonomická situace člověka - nevolníka. Poustevník mohl takto z tíživé situace uniknout a vlastně si ještě polepšit. Obliba poustevnictví byla také důsledkem intenzivní náboženské výchovy, která se zaměřovala v kontrastu s protestantstvím na hagiografii. Svatí byli vzorem dokonalého křesťanského života. V barokní době byl obnoven kult národních světců – poustevníků, sv. Ivana a sv. Prokopa. Tak se dělo v důsledku posilování kultu českých patronů, což se mělo dít jako součást protireformačního úsilí.

Někteří poustevníci dostali kus pole, na kterém si pěstovali obilí a další produkty. Z části poustevníků se stali přírodní léčitelé a bylinkáři, jiní zase prodávali svaté obrázky, růžence nebo obětiny z vosku.

Mnozí eremité sloužili jako kostelníci, pomáhali farářům při sloužení mše, jiní si přivydělávali jako malíři, řezbáři a kameníci, kteří zhotovovali obrazy a sochy s náboženskými náměty. Známe je také povolání zahradníka, knihvazače, hodináře, mezi další zdroje obživy patřila tvorba slunečních hodin a výroba optických přístrojů, setkáme se také s učiteli.

V kapličkách při svých poustevnách pak eremité vyzváněli ráno, v poledne a večer, aby připomněli čas k modlitbě.

Našli se, bohužel, takoví poustevníci, kteří byli spíše lepšími bezdomovci a příživníky. Neplnili své povinnosti a porušovali různá přikázání a nařízení. Takoví lidé poškozovali poustevnictví v očích veřejnosti, takže na mnohých místech vznikaly různé fámy a falešná obvinění.

Moje diplomová práce rozhodně není vyčerpávající studií o poustevnících a poustevnách. Jen jsem se pokusil na základě prostudovaných materiálů představit dějiny poustevnictví, tak jak se rozvíjelo spolu s křesťanstvím a společenskými poměry. Mnohé zajímavosti jsem musel vynechat, abych tak nezabředl do řešení věcí, které s poustevnictvím souvisí třeba jen nepřímo. Toto nebezpečí mne ostatně pronásledovalo po celou dobu psaní. Vysvětlování konkrétních historických událostí, které se nějakým způsobem poustevnictví dotýkají, jsem byl nucen omezit jen na nezbytné minimum.

Dnes je poustevnictví více méně již neexistujícím jevem. Pokud bychom se chtěli zamýšlet nad tím, co toto hnutí dalo křesťanskému světu, odpověď by jistě mohla znít – kláštery. Jinak, a zejména v pozdějších dobách, bylo poustevnictví vnímáno jako cosi okrajového, tajemného a uzavřeného, co se pohybuje na hranici legality.

V našich krajích dnes již s poustevníky nesetkáme, pokud se nejedná o pokus nezávislých jedinců. Nezbylo po nich mnoho hmotných památek, ale poměrně velké množství lidových pověstí a vyprávění, ve kterých jsou eremité vnímáni většinou jako moudré a kladné postavy, ochotné pomáhat bližním.

Domnívám se, že téma poustevnictví není zdaleka vyčerpáno, zhodnocen není dostatečně jeho vliv na výtvarné i slovesné umění, hudbu a lidovou tvořivost. O mnoha poustevnách je k dispozici jen velmi málo informací a v mnoha případech se jedná jen o pouhé stručné zmínky. V poslední době se tématem poustevnictví zabývalo několik odborníků, např. Pavel Zahradník, Jiří Fröhlich, Kamil Podroužek, Marie Vojtíšková či Jan Royt. Jejich práce jsou však omezeny vždy jen na určitou lokalitu, nikdo dosud neshrnul dějiny poustevnictví do jednoho celku. Ve své práci jsem se pokusil o první krok tímto směrem a na základě různých studií jsem pokusil předložit dějiny poustevnictví od počátku až do jeho konce. Avšak bude ještě třeba popsat celé poustevnické dějiny ještě důkladněji, prostudovat důsledně záznamy v kronikách a farních knihách a pokud to půjde, přidat podrobné popisy míst, kde se poustevny nacházely. Řada staveb spojených s poustevníky je dnes poničená a zchátralá, mnohé lokality jsou zarostlé k nepoznání, ale potěšující je fakt, že mnohé sakrální stavby jsou opravovány a jejich okolí kultivováno. Třeba se jednou jako strážci těchto kaplí a kostelíků znovu objeví poustevníci.....
