Posudek na diplomovou práci

Pavel Nápravník

Poustevnictví v českých zemích

Předložená práce se zabývá tematem dosud v odborné literatuře souborně nezpracovaným. Po stručném postihu a vysvětlení fenoménu poustevnictví obecně se soustřeďuje na charakteristiku tohoto způsobu ^kprůžívání křesťanské víry v českém prostředí. Ve stručné, leč výstižné zkratce věnuje pozornost kultu poustevníků Ivana, Vintíře a Prokopa.

Jádro ~~práce~~ práce je v postihu poustevnictví /a konkrétních poustevn/ od 15. do 18. století. Výstižně postihuje poustevnictví v české reformaci a ukazuje na rozdílný přístup reformace k poustevnictví a na druhé straně k mnišství. Zatímco druhé je zásadně odmítáno,

~~mniš~~ poustevnictví je zásadně připouštěno, takže pro druhou polovinu 15. století lze dokonce hovořit o částečné obnově eremitismu. Hlubšího výkladu poustevnictví ve vztahu k Jednotě bratrské by si zasloužil ^{jen} ne-

B. Jan Poustevník-Zborník, ale i další osobnosti. Pokud jde o Matěje Poustevníka neměla stranou pozornosti být studie ~~o studiu~~ o Matějových eucharistických názorech ve srovnání s pojetím Jednoty bratrské za Lukáše Pražského, otištěná v Bratrském sborníku naší fakulty z roku 1967. Ke kultu sv. Ivana chybí vyrovnání se s prací F. M. Bartoše a jejími závěry /Světci a kacíři, 1949/.

Značná a oprávněná pozornost je věnována činnosti kongregace ivanitů /1729-1782/. Právně je připomenuta pozdně protireformační ^{severních} působnost této kongregace, zejména ~~ve středních~~ v severních Čechách. Ještě více bych zdůraznil misijní působení ivanitů v této oblasti jako obranu proti pronikání evangelických predikantů ze sousedního Saská. K tomu by se vztahovala další literatura o tzv. pustých kostelech, údajných modlitebních tajných evangelíků nedaleko hranic s evangelickým Saskem. K literatuře o poustevních v severních Čechách bych připome-

nul z novější odborné literatury zásadní studie Kamila Podroužka /např. v časopise Muzejní a vlastivědná práce/.

Nápravníkova diplomová práce je nesporně první ^{mu} přehledným zpracováním tematiky v Čechách, kde dosud vycházely stati omezené regionálně. Nápravníkův souhrnný pohled je proto průkopnický a zaslouhuje uznání nejen z hlediska fakultního studia. Po určitém doplnění by si beze sporu zasloučil knižního vydání. Je pochopitelné, že tento přístup k tematice obsahuje nebezpečí, totiž absenci ~~a~~ ~~práce~~ s prameny /tzv. primárními prameny/. Současný stav poznání této tematiky však neumožňuje jiný přístup. Jest třeba ocenit, že předložená práce je v odborné literatuře prvním souhrnným pohledem na zpracovávané ~~to~~ téma. Škoda, že autor nedokumentoval text dobovými vyobrazeními, situačními plány i soudobými fotografiemi. Přitom jako diplomní učitel práce vím ~~a~~ oceňuji/ o autorově znalosti zkoumaných památek /poustevan/ in situ. Případné knižní vydání doplněného textu ovšem vyžaduje obrazové přílohy a dokumentaci nezbytně.

Celkově hodnotím práci P.Nápravníka jako velice zdařilou a přínosnou.

Maxov, 5.září 2005